
Libero Consorzio Comunale di Trapani
ORIGINALE

SETTORE GESTIONE E COORDINAMENTO SERVIZI TECNICI

PROGRAMMAZIONE OO.PP - CONCESSIONI E MANUTENZIONE STRAORDINARIA
DELLE STRADE PROVINCIALI

Oggetto:

Finanziamento MIT Decreto n. 224 del 29 maggio 2020.S.P. n. 21
"Trapani-Ragattisi-Marsala" - Lavori di manutenzione straordinaria sulla
soletta del ponte sul fiume Lenzi Baiata e sostituzione giunti. - Cod.
intervento n. 00877.21.TPAutorizzazione a contrarre tramite Trattativa
Diretta sulla piattaforma Me.Pa.  Approvazione atti di gara.CUP:
H97H2000173000  SMART C.I.G. ZF931E7E73.

CIG: ZF931E7E73

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 525   del 22-06-2021

N. Generale 943   del 22-06-2021

Il Dirigente di Settore

Vista l’allegata proposta, pari oggetto, del Responsabile del procedimento,

SALVATORE BENIVEGNA;

Vista la L.R. n. 48 dell’11-12-1991 che modifica ed integra l’ordinamento regionale

degli EE.LL;

Visto il vigente Statuto dell’Ente;

Vista, in particolare, la l.r. n. 30/2000 in ordine agli obblighi dell’Ente di

provvedere relativamente a quanto riportato nella citata allegata proposta;

Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del

D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di

attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di
quanto dispone l’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000”;

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 2 di 9

D E T E R M I N A

Approvare la proposta del Responsabile del Procedimento SALVATORE BENIVEGNA,
indicata in premessa ed allegata al presente provvedimento per farne parte integrante e
sostanziale, facendola propria integralmente.

IL DIRIGENTE DI SETTORE
Giuseppe Scalisi

(Sottoscritto con Firma Digitale)

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 3 di 9

Libero Consorzio Comunale di Trapani

SETTORE GESTIONE E COORDINAMENTO SERVIZI TECNICI

PROGRAMMAZIONE OO.PP - CONCESSIONI E MANUTENZIONE STRAORDINARIA
DELLE STRADE PROVINCIALI

Preliminare n. 525 del 17-06-2021

Oggetto:

Finanziamento MIT Decreto n. 224 del 29 maggio 2020.S.P. n. 21
"Trapani-Ragattisi-Marsala" - Lavori di manutenzione straordinaria sulla
soletta del ponte sul fiume Lenzi Baiata e sostituzione giunti. - Cod.
intervento n. 00877.21.TPAutorizzazione a contrarre tramite Trattativa
Diretta sulla piattaforma Me.Pa.  Approvazione atti di gara.CUP:
H97H2000173000  SMART C.I.G. ZF931E7E73.

Il Responsabile del Procedimento

Premesso che:

durante l’esecuzione dei “Lavori di sostituzione giunti di dilatazione ponte S.P. n. 21 sul fiume lenzi
Baiata”, così come relazionato dalla D.L., Geom. Ugo Pisciotta, con nota prot. n. 16484 del
18/05/2020, sono emerse delle problematiche  in occasione della rimozione di parti di giunti nonprevedibili al momento della progettazione, consistenti nel deterioramento, alquanto evidente, al di
sotto e nelle immediate vicinanze dei giunti rimossi, del calcestruzzo e dei relativi ferri d’armatura,
non permettendo ciò di potere accogliere e sostenere adeguatamente i nuovi giunti;

al fine di valutare la situazione venutasi a creare con possibili soluzioni da adottare, erano già stati
effettuati, a seguito di ordine di servizio emesso dalla D.L. il 06/05/2020, da parte dell’impresa
esecutrice dei sondaggi consistenti nella demolizione di una parte di soletta in corrispondenza di un
giunto rimosso, al fine di verificare fino a che punto il calcestruzzo ammalorato si estendesse e lo
stato di usura delle armature ivi presenti;

con l’anzidetta relazione la D.L. aveva avanzato proposta di procedere, attraverso l’incarico a un
professionista esterno, data la carenza all’interno dell’Ente di figure professionali in possesso di
specifica competenza su interventi strutturali di ripristino e sulla relativa tecnologia, alla stesura diun adeguato progetto, che rappresentasse una variante al progetto appaltato ed in corso d’esecuzione;

con nota prot. n. 18039 del 04/06/2020 il R.U.P., dopo aver svolto un’indagine informale in Me.P.A.,
aveva comunicato di aver individuato il professionista in possesso delle necessarie professionalità
anzidette e regolarmente registrato nella piattaforma in questione  nella persona dell’Ing. Antonio Di
Giovanni, P. IVA 01567180813, Iscritto all’Ordine degli Ingeneri di Trapani al n. 783 sez. A,
nonché all’Albo Unico Regionale al n. 6511 e iscritto in Me.P.A., il quale, contattato per le vie brevi
dal R.U.P., aveva manifestato verbalmente la propria disponibilità ad assumere l’incarico di che
trattasi;

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 4 di 9

con Determinazione Dirigenziale n. 3 del 18/06/2020 del Settore Gestione e Coordinamento Servizi
Tecnici, il R.U.P. è stato autorizzato a contrarre in Me.P.A.  a mezzo Trattativa Diretta con

l’anzidetto professionista  per l’importo, quale compenso prestazionale, di € 4.989,88, comprensivo di
spese e oneri accessori ed oltre oneri contributivi e I.V.A., per un importo complessivo di €
6.331,17;

con nota acclarata al prot. n. 23674 del 11/08/2020, successivamente integrata con nota assunta al
prot. n. 23765 del 12/08/2020, l’anzidetto professionista ha trasmesso gli elaborati del progetto
esecutivo di variante che sono stati verificati e validati, giusta verbale del 13/08/2020 – prot. n.
23813;

dovendo garantire l’obiettivo di non perdere il finanziamento, l’Ente ha stabilito di far eseguire i
lavori previsti in variante alla stessa ditta esecutrice dei lavori originari (S.IL.CO. s.r.l. - corrente in
Palermo), la quale non ha accettato di eseguire gli stessi, addivenendo, pertanto, alla conclusione del
contratto d’appalto con esclusione della sostituzione dei giunti, tra l’altro già acquistati dalla predetta
ditta e consegnati all’Ente con verbale prot. n. 25719 del 10/09/2020;
alla luce di quanto sopra detto si è reso necessario addivenire ad un nuovo intervento con

conseguente nuova progettazione che prevedesse l’aggiunta della posa in opera dei giunti, con
esclusione dei giunti stessi e di altri materiali, in quanto già nelle disponibilità dell’Ente;

Rilevato che il nuovo intervento,  a seguito di scheda inoltrata, così come previsto dall’art. 5,
comma 8, del D.M. 224 del 29 maggio 2020, con istanza prot. n. 30234 del 30/10/2020, al Ministero
delle Infrastrutture e dei Trasporti, ha conseguito la relativa autorizzazione al finanziamento, giustanota M_INF._STRA. Registro Ufficiale. U.0012706.11-12-2020, acclarata in pari data al prot. n.
34161;

Rilevato, per come anzidetto, che è nelle disponibilità dell’Ente parte del progetto delle nuove opere
da realizzare, riguardante la parte strutturale che, sebbene parziale, risulta prevalente dal punto di
vista economico e qualitativo, ritenendo opportuno, dal punto di vista dell’efficacia, efficienza e
economicità dare continuità all’incarico della fase progettuale già affidato al professionista Ing. Di
Giovanni con il citato provvedimento n. 3 del 18/06/2020 e conseguentemente, per garantire i
medesimi principi, anche della fase esecutiva, essendo anch’essa di natura specialistica;

Tenuto conto che l’importo delle nuove lavorazioni è stato stimato in € 180.250,00, è stato
effettuato, sulla base del compenso professionale Architetti e Ingegneri (D.M. 17/06/2016, D.Lgs.
50/2016 ex D.M. 143 del 31/10/2013), il calcolo del compenso della prestazione, al quale è stato

dedotto l’importo relativo al compenso comprensivo di spese e oneri accessori relativo alla parte di
progettazione già eseguita come di seguito specificato:
Compenso al netto di spese ed oneri     € 16.622,21
Spese e oneri accessori non superiore al 25%    €   4.155,55
Importo complessivo     €   20.777,76
a dedurre compenso e spese
per Progettazione già eseguita     €   3.882,88
Restano per il Nuovo affidamento     €   16.894,88
Spese Inarcassa 4%     €       675,80
Sommano     €    17.570,68
Iva 22%     €     3.865,55

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 5 di 9

Totale Compenso     €    21.436,23

Atteso che con nota prot. n. 12620 del 29/04/2021 il Responsabile del Procedimento invitava il
suddetto professionista a far pervenire eventuale disponibilità ad assumere l’incarico di che trattasi,
alle stesse condizioni di cui al precedente incarico con il quale era stato offerto un ribasso del
10,50% da applicare al compenso di € 16.894,88;

Rilevato che con nota del 17/05/2021, acclarata in pari data al prot. n. 14795, il suddetto
professionista ha dichiarato di accettare l’incarico in parola alle condizioni indicate nella precedente
nota e trasmettendo contestualmente, debitamente firmato, il Capitolato tecnico prestazionale;

Rilevato che il R.U.P. con nota prot. n. 17539 del 09/06/2021 ha proposto l’affidamento diretto, ai
sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm. e ii., per come consentito dall’art. 1,
comma 2, lett. a) della L. 120/2020, a mezzo Trattativa Diretta da condurre nella piattaforma
Me.P.A.;

Rilevato, inoltre, che il R.U.P. con la superiore nota ha ritenuto congruo assegnare giorni 8 (otto) per
la formalizzazione da parte del professionista dell’offerta e della documentazione amministrativa
riguardante la dichiarazione dei requisiti di ordine morale e professionale;

Ritenuto, pertanto, necessario procedere all’approvazione del Capitolato tecnico prestazionale e del
calcolo del compenso professionale Architetti e Ingegneri;

Precisato che l’importo del compenso professionale come sopra determinato, trova copertura
finanziaria  nel Capitolo di spesa n. 5591 “Incarichi professionali progettazione”

Dato atto che, ai sensi dell’art. 183, comma 9-bis, del vigente TUEL, trattasi di spesa
RICORRENTE;

Dato atto che, ai fini dell’esercizio del controllo preventivo di regolarità amministrativo e contabile
sono state effettuate le dovute verifiche, ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del D. Lgs. 267/2000 e
ss.mm. e ii., il presente provvedimento comporta riflessi diretti sulla situazione
economico-finanziaria dell'Ente e determina una spesa per € 21.436,23;

Visti:

- il Documento Unico di Programmazione (DUP) approvato, ai sensi dell’art. 170 del TUEL, con
Delibera del Commissario Straordinario, assunti i poteri del Consiglio, n. 9 del 05/05/2021;

- il Bilancio di Previsione per l’esercizio 2021-2023 approvato con la deliberazione commissariale
con i poteri del Consiglio n. 10 del 05/05/2021;

- il Decreto del Commissario Straordinario, adottato con i poteri del Presidente del Libero
Consorzio Comunale, n. 48 del 05/05/2021 di approvazione, ai sensi dell’art. 159 del TUEL, del
PEG per l’esercizio 2021;

Dato atto del rispetto delle prescrizioni di cui al P.T.P.C.T. adottato dal Commissario Straordinario
con i poteri della Giunta con Deliberazione n° 29 del 31/03/2021, e in particolare del punto 1.11

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 6 di 9

“Meccanicismi di formazione, attuazione e controllo delle decisioni idonee a prevenire il rischio di
corruzione, comuni a tutti gli uffici” con evidenza anche:

al rispetto dell’iter procedurale ed in particolare del rispetto dei tempi del procedimento e dia)
risposta alle istanze dei cittadini (rispetto ordine cronologico di protocollo dell’istanza) ai
sensi di legge e come da procedimenti comunicati e pubblicati nella sezione
“Amministrazione Trasparente”;
l’inesistenza di conflitti di interesse per i casi previsti dalla legge;b)

Considerato che nella trattazione e istruttoria degli atti pervenuti è stato rispettato l’ordine
cronologico con riguardo all’art. 11, comma 1/ter, del D.Lgs. 8/1993 convertito nella L. 68/93 e art.
159 del T.U.E.L. e delle Direttive Segretariali prot. n. 10599 del 24/03/2014 e prot. n. 5754 del
19/02/2015;

Rilevato che il professionista in parola, dal certificato rilasciato dall’INARCASSA con prot. n.
0765709 del 27/05/2021, ed acclarato al prot. n. 16286 in data 28/05/2021, risulta in regola con gli
adempimenti contributivi previdenziali che alla presente si allega;

Prendere atto che è stato attivato, ai fini dell’identificazione del progetto stesso, nonché del
monitoraggio degli investimenti pubblici, ai sensi dell’art. 11 della L. 3/2003 e ss.mm. e ii.,  il
C.U.P. corrispondente al n. H97H2000173000;

Prendere atto che è stato attivato lo SMART CIG corrispondente al n. ZF931E7E73,  ai sensi
dell’art. 3 della L. 136/2010, come modificato dalla L. n. 217/2010 di conversione del D.L. n.
187/2010;

Dare atto che quanto disposto all’art. 1, comma 32, 1̂ periodo, della L. 190/12, viene assolto
mediante pubblicazione in “Amministrazione Trasparente”, mentre quello riguardante il 3̂ periodo
della medesima legge, nonché l’art. 3 della deliberazione ANAC n. 26/2013, sarà assolto entro il 31
gennaio dell’anno successivo all’attuale cui sono riferite le informazioni;

Visto l’art. 3, comma 1, lett. d) del D.L. 174/2012, che  ha sostituito l’art. 147 del TUEL come
segue:
Art. 147-bis. - (Controllo di regolarità amministrativa e contabile). - 1. Il controllo di regolarità
amministrativa e contabile è assicurato, nella fase preventiva della formazione dell'atto, da ogni
responsabile di servizio ed è esercitato attraverso il rilascio del parere di regolarità tecnica attestante
la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa….”

Preso atto che il Regolamento dei controlli interni, approvato con deliberazione n.6/C del 22/08/13
del Commissario Straordinario, assunti i poteri del Consiglio Provinciale, nel recepire la su
richiamata normativa, ribadisce che l’attestazione (..o parere)  di regolarità tecnica deve essere
riportata anche nelle premesse delle determinazioni dirigenziali (o dei responsabili dei servizi) e
degli atti sindacali (determinazioni – ordinanze);

Preso atto, altresì, che il citato regolamento dei controlli interni chiarisce che il  rilascio del parere
di regolarità tecnica  è subordinato alla verifica circa la conformità della  determinazione  ai criteri
ed alle regole tecniche specifiche, il rispetto della normativa di settore e dei principi di carattere
generale dell’ordinamento, nonché dei principi di buona amministrazione ed opportunità ed infine
il collegamento con gli obiettivi dell’Ente, nonché il rispetto delle procedure;

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 7 di 9

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del
D. Lgs. 267/2000”

Vista la L.R. n. 48 dell’11/12/1991 che modifica ed integra l’ordinamento regionale degli EE.LL;

Visto il vigente Statuto Provinciale;

Visto il D.Lgs. 165/2001 e s.m.i..;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

Visto l’ordinamento degli enti locali in vigore;

Vista, in particolare, la l.r. n. 30/2000 in ordine agli obblighi del Provincia di provvedere
relativamente a quanto riportato nella citata allegata proposta;

Visto il D.Lgs. 118/2011 in merito in merito alla riclassificazione dei Capitoli secondo il nuovo
piano dei conti;

Visto il punto 2) della Determinazione Commissariale n.1 del 21/4/2020 di “Modifica dell'assetto
macro-organizzativo del Libero Consorzio Comunale di Trapani” con la quale, tra l’altro, è stato
confermato quanto previsto con la Determinazione Commissariale n.12 del 4/12/2018 che prevede
“di dare atto che con decorrenza dall’1dicembre 2018 tutte le funzioni dirigenziali, di cui all’art.
107 del D.Lgs. n.267/00, sono esercitate dal Segretario Generale, ai sensi dell’art.97, comma 4,
lett.d) del D.Lgs. n.267/2000, con facoltà di delega delle medesime funzioni ai Responsabili di
servizio, Titolari di posizione organizzativa, fino a diversa disposizione”;

Tanto premesso e ritenuto

P R O P O N E

Prendere atto che nell’ambito del “Finanziamento degli interventi relativi a programmi straordinari
di manutenzione della rete viaria di province e Città Metropolitane”, con Decreto del Ministero
delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 224 del 29 maggio 2020è stato finanziato il progetto:S.P. n. 21
“Trapani – Ragattisi – Marsala”. Lavori  di manutenzione straordinaria sulla soletta del
ponte Lenzi Baiata e sostituzione giunti dell’importo complessivo, comprensivo di I.V.A., di €
295.794,50, alla cui copertura finanziaria si provvederà anche mediante utilizzo di somme relative
all’annualità 2019;

Prendere atto che, nell’ambito dei lavori  di cui sopra, non si rilevano all’interno dell’Ente  figure
professionali in possesso di specifica competenza su interventi strutturali di ripristino e sullarelativa tecnologia, che consentano la stesura di un adeguato progetto;

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 8 di 9

Autorizzare a contrarre direttamente nella piattaforma Me.P.A. a mezzo Trattativa Diretta, il
R.U.P., Geom. Luigi Messina, mediante procedura di Affidamento Diretto, ai sensi dell’art. 36,
comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm. e ii., per come consentito dall’art. 1, comma 2, lett. a)
della L. 120/2020, in favore dell’Ing. Antonio Di Giovanni, P. IVA 01567180813, alle stesse
condizioni di cui al precedente incarico conferito con la Determinazione Dirigenziale n. 3 del
18/06/2020, con particolare riferimento al ribasso praticato in quella sede del 10,50%, per l’importo,
quale compenso prestazionale, di € 21.436,23, comprensivo di spese, oneri accessori, oneri
contributivi e I.V.A., sul quale praticare il ribasso offerto;

Prendere atto che il suddetto professionista risulta in regola con gli adempimenti contributivi
previdenziali, giusta certificato di regolarità rilasciato dall’INARCASSSA con prot. n. 0765709 del
27/05/2021, acclarato al prot. n. 16286 in data 28/05/2021 e che alla presente si allega;

Impegnare il complessivo importo di € 21.436,23 in favore del professionista, Ing. Antonio Di
Giovanni,  P. IVA 0156718081, come di seguito specificato:

           Fase della spesa -Classificazione D.lgs. 118/2011-

Titolo
Missione
Programma
Macroaggregat

o

Codice Piano
Finanziario
V Livello

Spesa
ricorrente
o non
ricorrente

Capitolo
Descrizione
Capitolo

Numero
impegno
o Sub
Impegno
(numero
impegno
Reiscritt
o se da
FPV)

Importo
(2021)

     1-1-5-3 U.1.03.02.11.999
Ricorrent
e

    5591
Spese
incarichi
progettazione

€ 21.436,23

Dare atto che:
-  che il presente provvedimento tiene conto del Bilancio di Previsione 2021/2023 approvato
con la deliberazione commissariale, assunti i poteri del Consiglio, n. 10 del 05/05/2021;

- la produzione degli effetti della presente determinazione è subordinata all’apposizione del
visto di regolarità contabile del Responsabile del Servizio Finanziario;

- è stato accertato che la proposta tiene conto di quanto previsto dall’art. 9 del D.L. 78/2009,
convertito con L. 102/2009, in ordine alla compatibilità dell’adozione del presente atto con i
relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Approvare lo schema del Disciplinare di incarico/Capitolato tecnico prestazionale e lo schema
del Calcolo on-line compenso professionale Architetti e Ingegneri che fanno parte integrante del
presente provvedimento e che qui si approvano;

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 9 di 9

Notificare il presente provvedimento al RU.P., Geom. Luigi Messina, per il seguito di competenza
in esito al presente provvedimento;

Dare atto che è possibile consultare il presente provvedimento all’Albo Pretorio on-line e per le
finalità ed ai sensi del D. Lgs. 33/2013, nel sito istituzionale dell’Ente nella sezione
“Amministrazione Trasparente”, sottosezione “Provvedimenti/Provvedimenti Dirigenti 
Amministrativi”/“Scelta del contraente per l’affidamento di lavori, forniture e servizi”, e
sottosezione “Bandi di Gara e Contratti” – “Atti delle Amministrazioni aggiudicatrici e degli Enti 
aggiudicatori” - “Delibera a Contrarre”; inoltre per le medesime finalità e ai sensi del D. Lgs.
33/2013 è possibile consultare le relative informazioni nella sezione “Amministrazione
Trasparente” come segue:

-Per informazioni procedura nella sottosezione “Bandi Gara e contratti” –   “Informazioni sulle 
singole procedure in formato tabellare”.

Attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone
l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000”;

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
 SALVATORE BENIVEGNA

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.


